Il est évident, il est clair que la réforme liturgique, de nos jours, tend — je dis bien tend — à remplacer la notion et la réalité du Sacrifice par la réalité d'un repas. C'est ainsi qu'on parle de célébration eucharistique, de repas eucharistique, de Cène, mais le terme de « Sacrifice » est beaucoup moins évoqué et même disparaît du langage de nos catéchismes, disparaît du langage habituel des prédications lorsqu'on parle du Sacrifice de la Messe. Or, ceci est une erreur fondamentale, capitale. C'est précisément l'erreur des protestants. C'est cela que les protestants ont fait et c'est cela qui les a distingués des catholiques. C'est cela qui a fait passer des catholiques, aux xve et xvi^e siècles, du Catholicisme au Protestantisme. Ils ont dénaturé le Sacrifice de la Messe et en ont fait un repas, un pur repas. Ils ont immédiatement remplacé l'autel par une table, fait retourner le « Président de l'Assemblée » vers les fidèles, ils ont supprimé le Crucifix — exactement ce que nous faisons malheureusement maintenant, et ceci est grave, très grave — car la messe est un Sacrifice ! Si les protestants disent que c'est un blasphème que de dire cela, comment l'expliquent-ils ? Les protestants disent : il n'y a qu'un sacrifice, celui de la Croix, et c'est en croyant au Sacrifice de la Croix que nous appliquons en nous les mérites de la Croix et que nous couvrons nos péchés; nos péchés sont couverts... Car ils ne croient pas à une rénovation intérieure. C'est cela : ils croient que les mérites de Notre-Seigneur « couvrent » nos péchés. L'Eglise catholique dit : non, non.

Certes, le Sacrifice de la Croix est la source de toutes les grâces, mais ce Sacrifice de la Croix continue sur nos autels, en réalité, avec le même prêtre, la même victime et c'est le même Sacrifice, réalisé mystiquement, par la séparation du corps et du sang dans les espèces du pain et du vin et non plus d'une manière sanglante. Mais c'est la même réalité, exactement le même Sacrifice qui est réalisé sur l'autel et qui est fait précisément pour appliquer les mérites de la Croix aux âmes qui sont là présentes et pour faire continuer cette source infinie de grâces, la faire continuer et la faire descendre sur les âmes qui vivent dans le temps et dans l'espace. C'est pourquoi l'Eglise a voulu toujours multiplier les prêtres pour multiplier les sacrifices; afin que ces sacrifices multiplient les grâces de conversion et multiplient les grâces de notre propre conversion.

Ceci est totalement différent de la conception protestante.